
زمانی لیگ ایران برای مدیران و مربیان حاشـــیه امنیت داشت و 

هر چند مربیان این تیم ها همیشه با چمدان های بسته آماده رفتن 

بودند اما حداقل این فرصت را داشتند تا کاری را که شروع کرده اند 

به سرانجام برسانند. البته انتخاب های درست و حضور مربیان سطح 

اول ایرانی، یکی دیگر از دلایل ثبات بود. در حالی که طی فصول 

گذشته آنقدر افراد غیر موجه و ناتوان در لیگ برتر نفوذ کردند که 

نتیجه نگرفتن طبیعی به نظر می رسد. 

تغییر همیشه هم بد نیست مخصوصا اگر این تغییرات در راستای 

حرکت رو به پیشرفت باشد. در ایران اغلب تغییر کادرفنی، ساده ترین 

و دم دســـتی ترین گزینه برای تغییر شرایط و به قولی پاک کردن 

صورت مســـاله اســـت. در حالی که همین تغییرات می تواند به 

مخرب ترین دلیل برای مشـــکلات تیم ها بدل شود. در جایی که 

اتفاقات نادرست دلیل اصلی ناکامی است بدون شک تغییر مربی 

هم نمی تواند کاری از پیش ببرد؛ همان اتفاقی که در فصل اخیر 

برای تیم نفت مسجدسلیمان رخ داد و درنهایت به نتیجه نرسید. 

در واقع اصلی ترین دلیل این اتفاقات تصمیمات ابتدایی مدیران 

بود و جالب اینکه این تصمیمات اشتباه را تا پایان فصل و حتی با 

تغییر مدیرعامل هم اجرایی کردند و درنهایت همچنان ادامه دادند 

تا سقوط کردند. 

بـــا این حال چیزی که بیش از همـــه در فوتبال ما در نتیجه این 

تغییرات به ذهن می رســـد، نفوذ واسطه ها و دلال ها است. شاید 

این نگاه بدبینانه باشد اما تا حدودی به واقعیت نزدیک است. آنجا 

که می شنویم تغییرات در مربیان و بازیکنان و حتی گاهی مدیران 

باشگاه ها می تواند سودی کلان برای این قبیل واسطه ها داشته 

باشد. طبیعی است این تغییرات درنهایت نتیجه ای در بر نخواهد 

داشت. هر چند در این بین گاهی تغییرات مثبت هم دیده ایم. مثلا 

تغییر کادر فنی تیم صنعت نفت هر چند در ابتدا بی نتیجه و بی هدف 

دنبال شد اما درنهایت به ویسی ختم شد و او توانست تیم را از لبه 

پرتگاه کنار کشیده و در لیگ برتر حفظ کند. 

لیگ برتر اخیر در یک رکورد بی نظیر با 16 تغییر مربی همراه بود. 

تغییراتی که بدون شک از کیفیت لیگ کاست. در این فصل از بین 

16 تیم حاضر 10 تیم مربیان خود را تغییر ندادند و با هر نتیجه ای 

به کار خود ادامه دادند. اغلب این تیم ها در نیمه بالای جدول بودند 

و این می تواند الگوی خوبی برای تیم هایی باشد که می خواهند با 

هر تغییری مشکلات فنی و غیرفنی خود را رفع کنند بدون اینکه 

فکر تازه ای در پس این تصمیم شان داشته باشند. در این بین میان 

شش تیم دیگر 16 تغییر رخ داد که اصلا آمار جذابی نیست و بسیار 

ناامید کننده است. این تغییرات بیش از هر چیز تمرکز بازیکن را 

به هم می زند چراکه درست در زمانی که قرار است تاکتیک های یک 

مربی ملکه ذهن شان شود با یک مربی جدید و تفکرات تازه روبه رو 

می شوند. در این گزارش تلاش می کنیم به بررسی تغییرات تیم ها 

در لیگ برتر و درنهایت در چند سال اخیر بپردازیم. 

اگر بخواهیم باثبات ترین تیم های لیگ برتر در سال های اخیر را مورد 

بررسی قرار دهیم مشخص می شود که در هفت سال اخیر فقط و 

فقط هفت تیم در لیگ برتر حضور مستمر داشته اند و سایرین یا 

عمر حضورشان در لیگ برتر کم است یا به طور مداوم در لیگ حضور 

نداشته و در رفت و آمد بوده اند. 

پرسپولیس
تیم پرسپولیس به عنوان قهرمان فصل قبل که اتفاقا در جام حذفی 

هم موفق بود و جام را ربود، 9 فصل پیش با برانکو ایوانکویچ قرارداد 

بست و این مربی را به خدمت گرفت. برانکو یکی از باثبات ترین های 

لیگ ایران بود. او کمی بیش از چهار فصل در پرسپولیس حضور 

داشت و در سه فصل آخر خود جام گرفت. سه قهرمانی در لیگ برتر 

و یک قهرمانی جام حذفی و سه سوپرجام از افتخارات ایوانکوویچ 

به عنوان یکی از مربیان این تیم به حســـاب می آید. با جدایی این 

مربی برای نیم فصل کالدرون مربی تیم پرسپولیس شد که البته 

نتوانســـت چندان دوام بیاورد. از این رو بنا به دلایلی که اصلا به 

وضوح عنوان نشد مسئولان وقت یحیی گل محمدی را جانشین 

او کردند. حضور گل محمدی در پرسپولیس نیز با موفقیت های 

پی در پی همراه بود. او نیز در این دوره چهار ساله به جز یک سال  

توانست لیگ برتر را از آن خود کند و اتفاقا در جام حذفی هم ناکام 

نماند. یحیی گل محمدی که از باثبات ترین های لیگ برتر به حساب 

می آید اگر امسال هم با پرسپولیس به کارش ادامه دهد که به نظر 

می رســـد این گونه شود، وارد سال پنجم حضورش در پرسپولیس 

خواهد شد و این ثبات نتیجه اش همین قهرمانی هاست. به این 

ترتیب در هفت فصل و حضور ســـه مربی در تیم پرسپولیس این 

تیم تقریبا هر دو سال و نیم یک مربی تغییر داده است که نسبت 

به دیگر تیم ها آمار راضی کننده ای به نظر می رسد و نتیجه اش نیز 

شش قهرمانی لیگ برتر، چهار سوپر جام و دو جام حذفی است. 

سپاهان
سپاهان دیگر تیم لیگ برتری در هفت سال اخیر هفت مربی عوض 

کرده که به نوعی می شـــود هر فصل یک مربی. جالب اینکه این 

تیم در این هفت سال هیچ عنوانی کسب نکرده و هر چند عملکرد 

خوبی داشته اما یا نایب قهرمان شده یا به حذف در آخرین مراحل 

جام حذفی رضایت داده اســـت. این عدم ثبات روی نیمکت برای 

تیمی که به دنبال قهرمانی اســـت اثری مخرب داشته است. در 

واقع سپاهانی ها همواره با تغییرات پی درپی به دنبال کسب عنوان 

و تکرار روزهای خوش قبل بوده اند اما درگیر همین تغییرات شده 

و هرگز موفق نشدند. 

استقلال
استقلال نیز از این قافله عقب نمانده و به لطف مدیران کاربلدش 

همواره آبســـتن تغییر مربی آن هم در مقاطع کوتاه بوده اســـت. 

اســـتقلالی ها در این هفت سال 11 مربی عوض کردند که آماری 

به شـــدت تکان دهنده اســـت. مربیانی که رنگ ثبات را ندیدند و 

به طور میانگین تقریبا هیچ مربی ای  نتوانست یک فصل کامل را 

در استقلال سپری کند. اگر به اسامی مربیان استقلال نگاه کنید 

مشخص است که به جز یک و نیم فصل حضور فرهاد مجیدی در 

استقلال که باثبات ترین فصل استقلالی ها بود و به قهرمانی ختم 

شـــد، هیچ فصل دیگری این تیم شاهد ثبات در کادر فنی نبود و 

بدون شـــک همین تزلزل ها آنها را از رقابت با حریف سنتی شان، 

پرسپولیس عقب می انداخت. 

تراکتور
تراکتور دیگر تیم باثبات لیگ برتری که 14 سال از حضورش در 

لیـــگ برتر می گذرد، در هفت ســـال اخیر 21 مربی عوض کرده 

اســـت. این رکورد یکی از عجیب ترین رکوردهای تاریخ لیگ برتر 

اســـت. آنها هفت سال قبل، بعد از کسب مقام سومی لیگ برتر 

در حالی که منتظر قهرمانی بودند تونی اولویرا را کنار گذاشتند 

و از آن پس تغییر را پشـــت تغییر تجربه کردند. مربیانی که موقتا 

هدایت این تیم را برعهده داشتند نه تنها کاری از پیش نبرده بلکه 

تیم را از ریتم خارج کرده و بیشتر تخریب کننده بودند. این همه 

تغییر برای تیم تراکتور به جز یک قهرمانی در جام حذفی با ساکت 

الهامی که آن هم جانشین دنیزلی شده بود عایدی نداشت. این 

تیم با این همه تغییر به طور میانگین برای هر فصل سه مربی در 

اختیار داشـــته است که البته بسیار عجیب است و فقط از مالک 

این باشگاه برمی آید. 

فولاد
فولاد دیگر تیمی است که در این هفت سال حضور مستمری در 

لیگ داشته است. فولادی ها نیز به تغییر علاقه مند بودند. آنها در 

این هفت فصل 10 مربی عوض کردند و تقریبا هر مربی را کمتر از 

یک فصل در اختیار داشتند. آنها در این مدت فقط با جواد نکونام 

به صورت مداوم در زمان مدیریت سعید آذری همکاری کردند که 

نتیجه آن یک قهرمانی حذفی و یک سوپر جام است. آنها هم این 

ثبات را تاب نیاورند تا خیلی سریع دوباره تغییر ایجاد کرده و خود را 

وارد چالش کنند. این تیم برای فصل جدید نیز به دنبال تغییر است 

و هر چند از این همه تغییر نتیجه ای به دســـت نیاورده اما مدیران 

تازه وارد اغلب دوست دارند برای اینکه خودی نشان دهند قبل از 

هر کاری سرمربی را تغییر دهند. 

ذوبآهن
ذوب آهن در این هفت سال، یازده مربی عوض کرده است و آنها نیز 

از این همه تغییر چیزی به دست نیاورند. آمار نشان می دهد این 

تغییرات در فوتبال ما بیشتر مخرب بوده و فایده ای نداشته است. 

ذوبی ها به جز یک نایب قهرمانی با امیر قلعه نویی که درنهایت به 

حضور امید نمازی روی نیمکت ختم شـــد افتخار دیگری کسب 

نکردند و اتفاقا در سراشیبی افول قرار گرفتند. 

صنعتنفت
صنعت نفـــت هم آمار خوبی در این زمینه ندارد. این تیم در میان 

دیگر تیم های لیگ برتر جزء تیم های با عمر هفت ساله است. آنها 

نیز همواره در این سال ها در آستانه سقوط بودند و یازده مربی عوض 

کردند. آبادانی ها فقط در فصلی که گذشت چهار بار سرمربی خود 

را تغییر دادند. اوج افتخارات آنها در این هفت سال مقام هفتم است 

و بیش از این دستاوردی ندارند اما عبرت نمی گیرند و به این تغییرات 

پیاپی خود ادامه می دهند. 

این آمار نشـــان می دهد که تغییرات پیاپی تقریبا هیچ نتیجه ای 

ندارد. شـــاید تغییر مربی در مقاطعی مثل آنچه فصل قبل برای 

ویســـی در صنعت نفت یا خمز در تراکتور رخ داد در جهت مثبت 

باشد اما به واقع در بیشتر موارد غیر حرفه ای است. آمار لیگ برتر 

در بین تیم های با ثبات نشان می دهد تیم هایی که بیشترین تغییر 

را داشتند هیچ دستاوردی نداشته و در مقاطع کوتاه یک فصل و 

نیم ثبات حداقل بهترین عملکرد خود را نشـــان دادند. در حالی 

که در تیمی مثل پرســـپولیس که بیشترین ثبات را داشته شاهد 

قهرمانی های پی درپی بودیم. 

این ثبات نه تنها شـــامل مربیان اســـت که بازیکنان را هم شامل 

می شـــود. بدون شک حضور بازیکنان به شکل مداوم در یک تیم 

به ثبات آنها و هماهنگی و آمادگی بازیکن کمک بیشتری می کند 

مخصوصا اینکه مربی هم تغییر نکند. 

این نشان می دهد برای تیم پرسپولیس تصمیمات درست گرفته 

شـــد و وقتی مدیران بالا دست متوجه انتخاب درست خود شدند 

هر بار ناز یحیی را کشیده و او را برای فصل بعد هم حفظ کردند در 

حالی که این اتفاق هرگز برای استقلال رخ نداد و دیگر تیم های 

مدعی از جمله ســـپاهان و تراکتور هم با رفتارهای چندگانه خود 

تیشه بر ریشه خود زدند. 
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»فرهیختگان« بررسی کرد: تغییرات در کادر فنی چقدر در نتیجه گیری موثر است؟

به نیمکت دست نزن تا جام بگیری

گفتوگو

تیم ملی والیبال کشـــورمان از ساعت 14:30 امروز رقابت های 

خود در هفته دوم رقابت های لیگ ملت های والیبال در ســـال 

2023 را در شهر روتردام هلند با جدال مقابل آلمان آغاز خواهد 

کرد. این در حالی است که ملی پوشان والیبال کشورمان در هفته 

نخست مسابقات با سه شکست مقابل تیم های ژاپن، اسلونی و 

لهستان و کسب تنها یک پیروزی مقابل چین عملکرد چندان 

خوبی نداشتند و در پایان این هفته با کسب 4 امتیاز در جایگاه 

یازدهم جدول 16 تیمی مسابقات قرار گرفتند. 

ملی پوشان کشورمان پس از دیدار مقابل آلمان باید در روزهای 

چهارشنبه 30 خردادماه، جمعه 2 تیرماه و شنبه 3 تیرماه به ترتیب 

با تیم های ایتالیا، آمریکا و هلند نیز پیکار کنند تا پرونده هفته دوم 

این مسابقات نیز بسته شود. با توجه به عملکرد تیم ملی والیبال در 

هفته نخست، بهروز عطایی برای چهار مسابقه این هفته تصمیم 

به حضور میثم صالحی به جای محمدجواد معنوی نژاد گرفت تا 

شاید یکی از مشکلات تیم کشورمان در رقابت های هفته نخست 

که بحث دریافت بود، با این جا به جایی برطرف شود. 

آلمان نخســـتین حریف کشورمان در این هفته از مسابقات نیز 

شرایطی مانند تیم ما در هفته نخست داشت و از چهار دیدار خود 

تنها به یک پیروزی دست یافت و با 3 امتیاز در جایگاه چهاردهم 

قرار گرفت. موضوعی که باعث خواهد شد تا هر دو تیم در دیدار 

امروز برای کســـب دومین پیروزی راهی مسابقه شوند تا بلکه به 

شرایط خود در آغاز مسابقات این هفته سر و سامانی بدهند. 

سید محمد موسوی، مهدی جلوه، محمد ولی زاده، محمد طاهر 

وادی، جـــواد کریمی، امین اســـماعیل نژاد، علی حاجی پور، 

محمدرضا حضرت پور، آرمان صالحی، امیرحســـین اسفندیار، 

مرتضی شریفی، پوریا حسین خانزاده، شهروز همایونفرمنش و 

میثم صالحی 14 بازیکن تیم ملی والیبال کشورمان در رقابت 

با حریفان هفته دوم خواهند بود. شاگردان بهروز عطایی پس از 

دیدار با تیم ملی آلمان نیز باید به مصاف ایتالیایی برود که قرار 

است با ترکیب کامل خود حضور داشته باشد. ایتالیایی ها از چهار 

بازی گذشته خود صاحب دو پیروزی و دو شکست شدند و با 6 

امتیاز در شروع هفته دوم در جایگاه نهم قرار دارند. 

با توجه به اســـم و رسم حریفان کشورمان در هفته دوم، حداقل 

روی کاغذ این گونه به نظر می رسد که مسابقات سخت تری در 

انتظار شاگردان بهروز عطایی خواهد بود، اما با توجه به سابقه 

تیم ملی والیبال کشورمان باید امیدوار بود ملی پوشان عملکردی 

به مراتب بهتر از هفته گذشته داشته باشند. برای بررسی شرایط 

تیم ملی والیبال در آســـتانه هفته دوم و عملکرد تیم کشورمان 

در هفته نخست با جهانگیر سیدعباسی به گفت وگو پرداختیم. 

صحبت های کارشناس والیبال کشورمان و سرمربی فصل پیش 

تیم شهرداری ارومیه با »فرهیختگان« را در ادامه بخوانید.

هفتـــه دوم رقابت های لیگ ملت هـــای والیبال از امروز 

برای تیم کشـــورمان آغاز خواهد شد. فکر می کنید تیم 

ملی بتواند با توجه به رقبای خود در این هفته عملکردی 

بهتر از هفته نخست داشته باشد؟

روی کاغذ که این هفته بازی ها ســـخت تر از هفته اول اســـت. 

حساب تیم های ایتالیا و آمریکا با توجه به اینکه از تیم های خوب 

دنیا هستند، جداست و ظاهرا ایتالیایی ها نیز با ترکیب اصلی قرار 

است در این هفته حضور داشته باشند. آلمان نیز اگر بخواهد همه 

بازیکنان خود را بیاورد، تیم سرسخت و با فیزیک خوبی است و 

هلند نیز تیم خوبی دارد. بنابراین کار به نسبت هفته اول سخت تر 

است و نیاز به تلاش بیشتر و اشتباهات کمتر دارد و تیم ما باید 

تیم تر و با حداقل اشتباهات بازی کند تا نتایج بهتری را کسب کند. 

تیم ملی والیبال به نسبت هفته نخست تنها یک تغییر 

در ترکیب خود دارد و میثم صالحی جایگزین محمدجواد 

معنوی نژاد شـــد. فکر می کنید این تغییر به ســـود تیم 

کشورمان خواهد بود؟

معنوی نژاد هفته اول نیز بد کار نکرد، اما صالحی نیز اگر از آسیب 

رهایی پیدا کرده باشد قطعا می تواند مثمرثمر باشد. در کل این 

تغییر بزرگی نیست و در ترکیب 14 نفره تیم ملی تنها یک تغییر 

اتفاق افتاده است و هنوز مشخص نیست که صالحی در ترکیب 

اصلی باشد یا نباشد. به نظر من این تغییر بسیار جزئی است. 

با توجـــه به تغییرات پیاپی در ترکیب تیم ملی در هفته 

نخســـت، به نظر می رســـید که عطایی هنوز به ترکیب 

ایده آل خود دست نیافته است؟

مربی تیم با یک ارنجی بازی را شروع می کند و طبیعتا اگر آن ارنج 

جواب بدهد دست به تغییر نمی زند. عطایی نیز به هر حال دنبال 

نتیجه است و می داند در ایران از هر مسابقه ای نتیجه می خواهند. 

تیم ما با یک ترکیب مسابقات را شروع کرد، اما یکی دو بازیکن 

جواب ندادند و مجبور به تغییر شد. در بازی بعد همان بازیکنانی 

که خوب بازی کرده بودند، عملکرد خوبی نداشتند و ایشان دوباره 

مجبور به تغییر شدند. این تغییرات طبیعی است و برای این نبود 

که 6 نفر اصلی را بشناسد و از روی نیاز بود. 

تیـــم ملی والیبال رقابت های خود را با دیدار مقابل ژاپن 

و شکســـت مقابل این رقیب شـــروع کرد. تیمی که در 

ادامه مســـابقات نشـــان داد تیم بسیار خوبی است، اما 

قبول دارید که یک مقدار پیش از مســـابقات تیم ژاپن را 

بزرگ کرده بودیم؟

ژاپن امروزه تیم بزرگی است و اینکه بخواهیم این تیم را کم ببینیم 

اشتباه اســـت، اما تیم ایران نیز تیم بزرگی است. ما در سالیان 

اخیر نشان دادیم که والیبال خوبی داریم و بی تعارف پتانسیل 

بیشتری از ژاپن داریم. 

چقدر امیدوار هســـتید تیم کشورمان با عملکرد خوب 

دوباره به رقابت ها بازگردد؟

سال گذشته نیز لیگ جهانی را خوب شروع نکردیم و شکست های 

بدی داشتیم، اما تیم رفته رفته راه افتاد. لیگ جهانی در کل محک 

خوبی برای ارزیابی تیم ها نیست. برای تیم های بزرگ دنیا این 

مســـابقات جنبه تدارکاتی و فرصت به جوانان را دارد. تیم هایی 

مانند برزیل و آمریکا که البته این بار این کار را نکرده اند اما ایتالیا 

و روسیه معمولا در هفته های اول بازیکنان جوانان خود را به کار 

می گیرند، اما برای ما و مردم  که روی والیبال حســـاس هستند، 

شرایط این گونه نیست. دوره گذشته هم ما خوب شروع نکردیم 

و بعد خوب شدیم و به نظرم تیم پتانسیل این را دارد که برگردد، 

اما اینکه می تواند به هنر کادرفنی بازمی گردد که چگونه تیم را 

آماده ساخته است. 

موضوعـــی تکراری در ســـالیان اخیر بحث بازگشـــت 

ســـعید معروف بود و اینکه حضور او به عنوان یک لیدر 

می توانست به دوران  گذار تیم ملی کمک کند؟

سعید امسال در لیگ ترکیه سال بسیار موفقی را پشت سر گذاشت 

و خیلی خوب بازی می کرد، اما یک بازیکن حق دارد درخصوص 

آینده حرفه ای خود تصمیم بگیرد و او این تصمیم را گرفته است. 

به عنوان یک علاقه مند دوست دارم سعید در والیبال باشد، اما 

اگر حرفه ای فکر کنیم، تصمیم درستی گرفت و در اوج از تیم ملی 

خداحافظی کرد. هر تیم در داخل زمین به یک لیدر احتیاج دارد. 

وقتی بازی شروع می شود مربی زیاد تاثیرگذار نیست و در مجموع 

6 تعویض و دو تایم اوت دارد. در لحظات حساس لیدر تیم را جمع 

می کند و به بازیکنان جوان اعتمادبه نفس می دهد و کمک روانی 

می کند و بازیکنان جوان احساس می کنند یکی هست که در تیم 

به آنها کمک کند. این مسئولیت یک بازیکن بزرگ می خواهد 

و این کار عملا به دوش محمد موســـوی افتاده است که خیلی 

سخت است. پست موسوی به گونه ای است که سه ارنج در بازی 

و سه ارنج بیرون است. همواره در تیم یکی لازم است که مقبولیت 

فنی و شخصیتی را داشته باشد و از کاریزما برخوردار باشد و این 

اصل در ورزش های گروهی است. چه کسی می تواند در تیم ملی 

فعلی این کار را کند؟ محمد موسوی تنها کسی است که بیشتر 

می شود روی او حساب کرد، اما پستش به گونه ای است که فقط 

در سه ارنج می تواند در ترکیب باشد. 

در صورت حضور میلاد عبادی پور، او می توانســـت این 

مسئولیت را برعهده بگیرد؟

میـــلاد از لحاظ فنی حتما این شـــرایط را دارد و بازیکن کامل و 

شش دانگی است و تمام فاکتورهای لازم برای یک دریافت کننده 

قدرتی را دارد، اما اینکه شـــخصیت و کاریزمای سعید معروف را 

می تواند از خود نشان بدهد را باید در بازی و در طول زمان دید. 

هدف مهم والیبال ما کســـب ســـهمیه المپیک پاریس 

است و به نظر می توانیم دوباره سهمیه را کسب کنیم؟

این تیم پتانسیلش را دارد، اما اینکه بتوانیم سهمیه بگیریم بیشتر به 

استراتژی ای که کادرفنی اتخاذ می کند و توانایی فنی باز می گردد. 

از تداوم حضور مربی ایرانی روی نیمکت تیم ملی حمایت 

می کنید؟

برای عطایی به عنوان یک مربی ایرانی احترام قائل هستم و خیلی 

زحمت می کشد، اما از ابتدا اعتقاد داشتم والیبال ایران به یک 

مربی در حد ولاسکو که خیلی نایاب است برای تغییر نسل نیاز 

دارد تا شـــخصیت حرفه ای را به تیم القا کند. این البته به معنی 

نافی توانایی های مربی داخل نیست. 

جهانگیر سیدعباسی در گفت وگو با »فرهیختگان«: روی کاغذ، بازی های سخت تری در انتظار تیم والیبال است

بازگشت تیم ملی به هنر مربیان بستگی دارد
  این تیم پتانسیل کسب سهمیه المپیک را دارد                      تیم ملی برای دوران  گذار به یک مربی مثل ولاسکو نیاز داشت
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